



Dansk Selskab for Folkesundhed

Minister for sundhed og forebyggelse
Nick Hækkerup

Glostrup, 2. maj 2014

Dansk Selskab for Folkesundhed (DSFF) var, som fagligt selskab, inviteret til konferencen om strategiske partnerskaber den 24. april 2014 i relation til folkesundhedsmålene. DSFF's formål er at arbejde for at fremme befolkningens sundhed, forebygge sygdom, begrænse konsekvenserne af sygdom og mindske sundhedsforskellene mellem forskellige grupperinger i samfundet.

Ministeren åbnede konferencen med en række budskaber. DSFF hilser velkomment, at Ministeren aktivt inddrager de aktører, der arbejder inden for området med henblik på at understøtte de vigtige mål for den danske folkesundhed. DSFF indgår meget gerne også fremadrettet i dette arbejde.

I Ministerens tale blev det understreget, at Ministeren mener, at danskernes sundhed primært skal ske gennem sikring af sunde rammer, så borgerne selv aktivt kan vælge en sund livsstil til. Men samtidig fravalgte Ministeren at bruge de muligheder, der ligger i lovgivningen til at understøtte en strukturel forebyggelse. Sunde rammer skabes blandt andet ved lovgivning, og DSFF vil i den forbindelse henvise til det omfattende arbejde, som blandt andet Forebyggelseskommissionen foretog ved at påvise effekterne og behovet for netop at bruge de strukturelle muligheder. Det er noget af det bedst dokumenterede inden for forebyggelse, at et ensidigt fokus på individorienteret forebyggelse ikke har tilstrækkelig effekt i forhold til de ambitiøse mål, der er sat. Se blandt andet DSFF's indlæg i Ugeskrift for Læger d 18.3.2013 (Jørgensen T et al. Ugeskr Læger 2013;175:809).

Sundhedsprofilen 2013 har vist, at langt de fleste danskere ønsker at føre en sundere livsstil end de gør. Det er i den forbindelse vigtigt at overveje, om den enkelte rent faktisk har muligheden for at tage et frit og uafhængigt valg. Danskerne er massivt påvirket af den industri, der producerer de varer, Ministerens også selv mener, der skal forbruges mindre af. Industrien har en stor interesse i at trække danskerne i en anden retning, så de kan bevare markedsandele.

Hvis politikerne på Christiansborg har en løbende dialog med industriens repræsentanter, men meget sjældent med neutrale folkesundhedsinstitutter, er der stor risiko for, at politikere får et forkert billede af, hvad der er nødvendigt for at fremme folkesundheden (se ovennævnte indlæg i Ugeskrift for Læger).

For at sikre reelle sunde rammer er det således nødvendigt, at det sikres, at både folkesundhedsekspert og industri kan komme ligeligt til orde over for politikere og – som en naturlig konsekvens af, at vi lever i et demokrati – at der er fuldstændig gennemsigtighed i, hvad der foregår. Der bør også skabes mere gennemsigtighed i forhold til den påvirkning, industrien har overfor befolkningen generelt – via enorme reklamebudgetter - og beslutningstagere specifikt.

Begge parter er vigtige: Industrien ved noget om mulighed for arbejdspladser og indtjening, og folkesundhedsekspert ved noget om, hvad politiske beslutninger betyder for folkesundheden. Disse to ting skal holdes adskilte.



Dansk Selskab for Folkesundhed

Dansk Selskab for Folkesundhed vil derfor gerne spørge ministeren om to ting:

1. Vil Ministeren arbejde for, at al kommunikation mellem folketingets medlemmer og industrien er fuldstændig transparent, så både den økonomiske støtte og dokumenter og argumenter, der fremføres af industrien, bliver offentlig tilgængelige?
2. Vil Ministeren sikre, at neutrale organisationer inden for folkesundhed får ligeværdig adgang og bliver hørt på samme niveau som industrien ved væsentlige folkesundhedspolitiske beslutninger?

Vi ser frem til Ministerens svar.

Med venlig hilsen

På vegne af DSFF's bestyrelse

Torben Jørgensen

Formand for Dansk Selskab for Folkesundhed